
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25.12. 2023г. № 94 

 
О внесении изменений в постановление Администрации 
Веретенинского сельсовета Железногорского района от 

01.12.2017г. № 109 «Об утверждении муниципальной 
целевой программы «Благоустройство и содержание 

территории Веретенинского сельсовета 
Железногорского района Курской области» 

 
          На основании решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета  
Железногорского  района от  25.12.2023 г. № 60 «О бюджете  муниципального 
образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация 
Веретенинского сельсовета Железногорского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Постановление 
Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района от 
01.12.2017 №109 «Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Благоустройство и содержание территории Веретенинского сельсовета 
Железногорского района Курской области (в ред.пост. от 17.10.2018г. №108; от 
01.02.2019г. №13; от 22.07.2019г. №83; 21.10.2019г.  № 123; от 01.02.2020 г. 
№13; от 19.02.2020 г. №16; от 09.09.2020 г. №35; 26.07.2021 г. №41; от 
24.12.2021 г. №71; от 21.03.2022 №18; от 11.05.2022 №25; от 10.10.2022 г. №53, 
от 20.12.2022г. № 74; от 02.05.2023г. № 28, от 01.11.2023 г. № 71) 

 
1) По тексту муниципальной программы слова «2018-2025 годы» заменить 

словами «2018-2026 годы». 
 

2) В паспорте муниципальной программы пункт «Объемы и источники 
финансирования» изложить в следующей редакции 

 

Объемы и источники 
финансирования  

Объем финансирования программы на благоустройство и 
содержание территории села составляет 17789466,66 руб., 
в том числе: 
- в 2018 году  - 376 475 руб. 
- в 2019 году  - 468 500 руб. 
- в 2020 году  - 520086,28 руб. 
- в 2021 году  - 1028511,00 руб. 
- в 2022 году  - 4703053 руб. 
- в 2023 году – 4513843,38 руб. 



- в 2024 году – 1352310 руб. 
- в 2025 году – 1826688 руб. 
- в 2026 году – 3000000 руб 

          
 
     
   3). Четвертый абзац раздела IV. «Обоснование ресурсного обеспечения 
Программы» изложить с следующей редакции: 
 
«На реализацию Программы в 2018-2026 годах необходимо денежных средств 
из местного бюджета 17789466,66 руб.,из них: 
 
- в 2018 году  - 376 475 руб. 
- в 2019 году  - 468 500 руб. 
- в 2020 году  - 520086,28 руб. 
- в 2021 году  - 1028511,00 руб. 
- в 2022 году  - 4703053 руб. 
- в 2023 году – 4513843,38 руб. 
- в 2024 году – 1352310 руб. 
- в 2025 году – 1826688 руб. 
- в 2026 году – 3000000 руб» 
 

2.Муниципальную программу ««Благоустройство и содержание 
территории Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской 
области»  и приложения к ней изложить  в новой редакции (прилагается). 

 
3.Разместить на официальном сайте Администрации Веретенинского 

сельсовета Железногорского  района   в сети Интернет «веретенинский46.рф». 
 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

 
Глава Веретенинского сельсовета 
Железногорского района         В.В.Нефедова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Приложение 

Утверждено постановлением 

Администрации Веретенинского 

сельсовета Железногорского района 

Курской области   от  01.12.2017 № 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная  программа «Благоустройство и 

содержание территории Веретенинского сельсовета  

Железногорского района Курской области»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Паспорт программы 
Наименование 

Программы 

 Муниципальная  программа  «Благоустройство и 

содержание территории Веретенинского сельсовета  

Железногорского района Курской области»  (далее – 

Программа)  

Основание для 

разработки  

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устав 
муниципального образования «Веретенинский 
сельсовет» Железногорского  района Курской области, 
Постановление   Администрации  Веретенинского 
сельсовета Железногорского района Курской области  
от  09.01.2014 г.  № 1 «Об утверждении порядка 
принятия решений о разработке муниципальных 
целевых программ Веретенинского сельсовета   
Железногорского района Курской области, их 
формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности»    

Заказчик Программы  Администрация  Веретенинского сельсовета 

Железногорского  района  

Основной разработчик 

Программы 

Администрация  Веретенинского сельсовета 
Железногорского района  

Основная цель 

Программы 

Совершенствование системы благоустройства и 

содержания территории Веретенинского сельсовета, 

создание наиболее благоприятной и комфортной среды 

жизнедеятельности населенных пунктов 

Основные задачи 

Программы 

Обеспечение надлежащего содержания: 

- зеленых насаждений  на территории населенных 

пунктов; 

- осуществление ликвидации стихийных свалок; 

- приобретение и установка урн и скамеек в местах 

общего пользования; 

- содержание и ремонт линий наружного освещения. 

 

Сроки реализации 

Программы  

 

2018-2026 годы 



Перечень основных 

мероприятий 

Программы 

Содержание территории населенных пунктов 
Веретенинского  сельсовета, ликвидация 
несанкционированных свалок, содержание кладбищ, 
озеленение территории, содержание  линий наружного 
освещения 

Объемы и источники 

финансирования  

Объем финансирования программы на благоустройство 
и содержание территории села составляет Объем 
финансирования программы на благоустройство и 
содержание территории села составляет 17789466,66 
руб., в том числе: 
- в 2018 году  - 376 475 руб. 
- в 2019 году  - 468 500 руб. 
- в 2020 году  - 520086,28 руб. 
- в 2021 году  - 1028511,00 руб. 
- в 2022 году  - 4703053 руб. 
- в 2023 году – 4513843,38 руб. 
- в 2024 году – 1352310 руб. 
- в 2025 году – 1826688 руб. 
- в 2026 году – 3000000 руб 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и 

показатели социально-

экономической 

эффективности 

Программы 

содержание территории  Веретенинского сельсовета; 

надлежащее содержание: зеленых насаждений 

(деревьев и кустарников), живых изгородей, газонов, 

цветников; 

устойчивое функционирование линий наружного 

освещения;  

благоустройство кладбищ; 

Орган, ответственный 

за реализацию 

Программы 

Администрация Веретенинского сельсовета 

Железногорского  района  

Система организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 

Администрация Веретенинского сельсовета 

Железногорского района  

 
 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программным методом 

По внешнему облику территорий  населенных пунктов  Веретенинского 

сельсовета определяется его статус и социально-экономическое развитие с 

многообразной структурой озеленения и малыми архитектурными формами. 

Однако в Веретенинском сельсовете имеется ряд недостатков, связанных с 

благоустройством. В частности, наличие стихийных свалок, ненадлежащий  вид 

территории населенных пунктов , благоустройство кладбищ и прочее. 

Решение этих и иных проблем возможно только путем принятия 

Программы. 



Программа определяет стратегию действий Администрации 

Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской области в сфере 

благоустройства территории муниципального образования «Веретенинский 

сельсовет» Железногорского района Курской области. 

 
 
Программа направлена на повышение уровня благоустройства,   

санитарного состояния населенных пунктов и создание комфортных условий 
для проживания местных жителей. 

Программно-целевой подход к решению проблем по благоустройству, 

безусловно, необходим, так как без стройной комплексной системы 

благоустройства муниципального образования, невозможно добиться каких-

либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для работы и 

отдыха жителей. Определение перспектив благоустройства позволит добиться 

сосредоточения сил и средств на решение поставленных задач. 

Несмотря на предпринимаемые меры, проблема рационального 

использования ресурсов, предотвращение загрязнения окружающей среды, 

утилизации отходов производства и потребления, недостаточный уровень 

экологических знаний у населения и необходимость повышения экологической 

грамотности и культуры посредством повышения информационного 

обеспечения диктуют необходимость разработки Программы, способствующей 

оздоровлению санитарно-эпидемиологической обстановки в населенных 

пунктах, их  благоустройства. Для решения проблем по благоустройству 

Веретенинского сельсовета необходимо использовать программно-целевой 

метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 

санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и 

безопасности граждан на улично-дорожной сети сельсовета, будет 

способствовать повышению уровня их комфортного проживания на территории 

муниципального образования. 

II. Основные цели и задачи Программы а также целевые 

индикаторы и показатели, характеризующие 

эффективность реализации Программы 

Основной целью Программы является совершенствование системы 

благоустройства Веретенинского сельсовета, создание наиболее благоприятной 

и комфортной среды жизнедеятельности местных жителей. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 
1.Обеспечение надлежащего содержания: 
- линий наружного освещения и их своевременный ремонт; 
- зеленых насаждений  ; 
2. Осуществить ликвидацию стихийных свалок. 
3. Обеспечить приобретение и установку урн и скамеек в местах общественного 
пользования. 
4. Ограждения кладбищ населенных пунктов. 

Решение поставленных задач осуществляется путем: 
- ликвидации стихийных свалок на территории посёлка; 
- обустройства мест общего пользования . 



Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень 

благоустройства и улучшит эстетическое состояние территории муниципального 

образования «Веретенинский сельсовет»  Железногорского района. 

 Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей целевой 

Программы в целом и за период реализации Программы с разбивкой по годам 

приведены в приложении № 1 к настоящей Программе. 

  Программа будет реализовываться в течение 2018-2026 годов. 

III. Перечень программных мероприятий 

Перечень программных мероприятий, а также информация о необходимых для 
реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализации приведены в 
приложении № 2 к настоящей Программе.  

В ходе реализации Программы в 2018-2026 годах отдельные планируемые 

мероприятия  могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с 

учетом утвержденных расходов городского бюджета. 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Источником финансирования Программы является бюджет 

муниципального образования «Веретенинский  сельсовет»   Железногорского 

района Курской области. 

Средства из бюджета Веретенинского сельсовета  Железногорского 

района Курской области на финансирование мероприятий выделяются на 

соответствующий финансовый год в пределах средств, предусмотренных на 

указанные цели решением Собрания депутатов  Веретенинского сельсовета  

Железногорского района  о бюджете. 

Объемы финансирования Программы в ходе реализации могут кор-

ректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Веретенинского 

сельсовета Железногорского района Курской области на соответствующий 

финансовый год, мероприятия - уточняться. 

 На реализацию Программы в 2018-2026 годах необходимо денежных средств 

из местного бюджета 17789466,66 руб., в том числе: 

- в 2018 году  - 376 475 руб. 

- в 2019 году  - 468 500 руб. 

- в 2020 году  - 520086,28 руб. 

- в 2021 году  - 1028511,00 руб. 

- в 2022 году  - 4703053 руб. 

- в 2023 году – 4513843,38 руб. 

- в 2024 году – 1352310 руб. 

- в 2025 году – 1826688 руб. 



- в 2026 году – 3000000 руб.  

V. Механизм реализации Программы 

Органом, ответственным за реализацию мероприятий программы является 

Администрация Веретенинского сельсовета  Железногорского района . 

  

Исполнители несут ответственность за качественное и своевременное 

исполнение программных мероприятий, рациональное использование 

выделяемых на их реализацию бюджетных средств. 

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет 

Администрация Веретенинского сельсовета  Железногорского района, в том 

числе вносит предложения по уточнению и корректировке программных 

мероприятий, сроков их исполнения. 

        Решение о внесении изменений в Программу или о досрочном 

прекращении ее реализации принимается Администрацией  Веретенинского 

сельсовета  Железногорского района . 

 

VI. Оценка социально-экономической эффективности 
Программы 

Экономическая эффективность, результативность и социально-

экономические последствия реализации Программы в большинстве своем 

зависят от степени достижения целевых показателей, представленных в 

приложении № 1 к настоящей Программе. 

Предложенные Программой мероприятия позволят решить задачи, 

направленные на достижение поставленной цели, с учетом финансовых 

возможностей  и достигнуть социальных положительных результатов в 2025 

году по сравнению с 2017 годом: 

- спиливание аварийных деревьев; 
- ликвидация стихийных свалок; 

Методика оценки эффективности реализации Программы приведена в 

приложении № 3 к настоящей Программе. 

При необходимости значения целевых показателей будут уточняться.  

VII. Контроль за ходом реализации Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация 

Веретенинского сельсовета  Железногорского района. 

Администрация Веретенинского сельсовета  Железногорского района  

осуществляет финансирование Программы и контроль расходования 

выделенных средств бюджета Веретенинского сельсовета  Железногорского  

района  Курской области. 

consultantplus://offline/ref=2C4FD01298FF873AA7071B032F4CB228703497DD9E1D809B5F0831D60BDF47FFD259EB3373A68472F4C5AFO2E6K
consultantplus://offline/ref=2C4FD01298FF873AA7071B032F4CB228703497DD9E1D809B5F0831D60BDF47FFD259EB3373A68472F4C4A3O2E8K


В ходе реализации Программы заказчик осуществляет контроль за 

соблюдением объемов и сроков реализации программных мероприятий, 

систематизирует информацию и готовит отчет о ходе реализации Программы в 

соответствии с Постановлением    Администрации Веретенинского сельсовета 

Железногорского района от  04.02.2014 г.  № 10 «Об утверждении порядка 

принятия решений о разработке муниципальных целевых программ 

Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской области, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности»    

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                

                                                                                                            Приложение №1 

к муниципальной целевой 

программе «Благоустройство и 

содержание территории  Веретенинского 

сельсовета Железногорского района 

Курской области» 

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и 

показателей «Благоустройство и содержание территории 

Веретенинского сельсовета  Железногорского района 

Курской области » 

Наименован

ие 

индикаторов 

и 

показателей 

целей и 

задач 

Программы 

Значение индикаторов и показателей Программы 

До 

начала 

реализ

ации 

Програ

ммы 

 (2017 

год)  

20

18

г. 

20

19

г. 

20

20 

г. 

20

21

г. 

20

22

г 

20

23 

г. 

20

24 

г. 

20

25 

г. 

2026 

г. 

Спиливание 

аварийных 

деревьев 

5 5 7 8 8 10 

 

5 

 

7 

 

15 

 

15 

Ликвидация 

стихийных 

свалок 

3 4 4 4 3 3 

 

3 

 

3 

5 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                           

                                                                                                              Приложение №2 

к муниципальной целевой программе 

«Благоустройство и содержание 

территории Веретенинского   сельсовета  

Железногорского района Курской 

области» 

Перечень 

мероприятий муниципальной целевой программы 

«Благоустройство и содержание территории  Веретенинского 

сельсовета  Железногорского  района Курской области » 

№ 

п/

п 

Наим

енов

ание 

меро

прия

тий 

Источ

ники 

финан

сиров

ания 

В том числе по годам: Срок 

реал

изац

ии 

Ответств

енные за 

реализац

ию 

меропри

ятий 

201

8 

201

9 

202

0 

202

1 

202

2 

202
3 

202
4 

2025 2026 

1.  2.  3.  

1.

1. 

Соде

ржан

ие 

клад

бищ 

Местн

ый 

бюдже

т 

0 100

,0 

40,

0 

40,

0 

18,

3 

500

,0 

900

,00 

100,00 100,00 2018-

2026 

годы 

Администр

ация 

Веретенин

ского 

сельсовет

а 

1.

2. 

Спил

иван

ие 

авар

ийны

х 

дере

вьев 

Местн

ый 

бюдже

т 

0 

 

5,0 

 

10,

0 

 

10,

0 

 

70,

0 

700

,0 

300

,0 

100,0 100,00 2018-

2026 

годы 

Администр

ация 

Веретенин

ского 

сельсовет

а 

 ИТОГ

О: 

 0 105

,0 

50,

0 

50,

0 

88,

9 

120

0,0

0 

120

0,0 

200,00 200,00   

2.

1. 

Ликв

идац

ия 

стихи

йных 

свал

Местн

ый 

бюдже

т 

0 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0   2018-

2026 

годы 

Администр

ация 

Веретенин

ского 

сельсовет

а 



ок 

 

2.

2. 

Соде

ржан

ие и 

ремо

нт 

лини

й 

нару

жног

о 

осве

щени

я,  

в том 

числ

е 

опла

та 

улич

ного 

осве

щени

я 

 

Местн

ый 

бюдже

т 

376

,5 

358

,5 

225

,0 

332

,0 

250

,00 

700

,00 

500

,0 

600,0 700,00 2018-

2026 

годы 

Администр

ация 

Веретенин

ского 

сельсовет

а 

 ИТОГ

О 

 376

,5 

363

,5 

225

,0 

337

,0 

250

,0 

700

,0 

500

,00 

600,0 700,00   



Приложение №3 

  к муниципальной целевой программе 

«Благоустройство и  содержание 

территории Веретенинского сельсовета 

Железногорского района Курской области» 

Методика 

оценки эффективности реализации к муниципальной 

целевой программе «Благоустройство и содержание 

территории Веретенинского сельсовета  Железногорского 

района Курской области на 2018-2026 годы» 

Оценка эффективности реализации Программы (далее - оценка) 

осуществляется  заказчиком муниципальной целевой «Благоустройство и 

содержание территории Веретенинского сельсовета Железногорского района 

Курской области на 2018-2024 годы» по итогам ее исполнения за отчетный период 

и будет производиться путем сравнения целевых показателей, представленных в 

приложении № 1 к настоящей Программе. 

Критерии оценки эффективности реализации долгосрочной целевой программы 

Перечень критериев 

1. Соответствие цели муниципальной целевой программы          
приоритетам социально-экономического развития Веретенинского сельсовета                                                  

2. Соответствие достигнутых в отчетном периоде показателей   
целевым показателям, утвержденным в муниципальной целевой     
программе                                                    

3. Степень охвата программными мероприятиями проблемного     
направления: определенной группы населения; хозяйствующих    
субъектов; иных проблемных областей                          

4. Уровень фактического финансового обеспечения муниципальной 
целевой программы с момента начала ее реализации             

5. Уровень фактического финансового обеспечения в отчетном   
году                                                         

6. Организация контроля за поступлением финансовых средств   

7. Качество и достоверность ежегодно представляемого        
заказчиком (заказчиком-координатором) муниципальной целевой   
программы отчета о ходе реализации муниципальной целевой      
программы                                                    

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной 

программы Главой Веретенинского сельсовета в срок не позднее 15 октября 

может быть принято решение о сокращении, начиная с очередного финансового 

года, бюджетных ассигнований на реализацию Программы или о досрочном 

прекращении ее реализации. 

 

consultantplus://offline/ref=2C4FD01298FF873AA7071B032F4CB228703497DD9E1D809B5F0831D60BDF47FFD259EB3373A68472F4C5AFO2E6K


 
 
  


